
2023年(令和5年) 1月25日
社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

第７７号【年４回発行】

《発 行》

社会福祉法人 橘風会

特別養護老人ホームねむの丘
〒377-0064

群馬県渋川市北橘町八崎2365-1

電話0279-20-4000

《発行責任者》 鈴木 基晴

上三原田の歌舞伎舞台『創建弐百年祭』

新年あけましておめでとうございます。2023年の年頭にあたり謹んで新年のご挨拶を申し上

げます。日頃より当施設をご利用頂き心より御礼申し上げます。

昨年末に新型コロナウイルスのクラスターが生じ、ご心配とご迷惑をおかけしましたが、皆

様方のお力添えをもちまして感染が落ち着いた状態で無事に新春を迎えることができました。

誠にありがとうございました。

昨年は人材確保の一環として厚生労働省が行う、外国人材が職場や地域で円滑に定着できる

ことを目的とした『地域外国人材受入れ・定着モデル事業』を活用し、2022年7月からインド

ネシアから2名の外国人材を受け入れました。既存棟の橘組・風組に配属し、ご利用者からも

「優しい・声掛けしやすい・気が利く・何でも進んでやってくれる」など喜んで頂いておりま

す。今後は夜勤業務が行えるように指導にあたり、定着に向けてサポートしてまいります。

令和5年度は新卒介護職3名の入職を予定しています。今後も優秀な人材確保に努め高品質な

サービスを提供できるよう、職員教育及び施設が進むべき方向を共有し、職員一丸となって取

り組んでまいります。

最後になりますが、本年が皆様にとりまして健やかで幸多き年となりますよう心から祈念申

し上げ、年頭のご挨拶といたします。

理事長 内田 章義

―1―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

風組より：新しい年を迎え早１ヶ月が経とうと

しています。まだまだ毎日寒いですが引き続き

ご利用者の健康管理に気を付け、元気に過ごし

ていただけるようケアしていきたいと思います。

風組ではお正月遊びや甘酒、おしるこ作りと

いったイベントを開催し、ご利用者に季節を感

じて頂きました。月末には食事レクリエーショ

ンも予定しています。

ご利用者に喜んでいただけるよう職員一同取り

組んでいきたいと思います。

橘組より：新年あけましておめでとうございま

す。年末は行事等が行えなかったので１月にク

リスマスプレゼントを新年会行事にて贈らせて

頂きました。ご利用者も体調が戻りいつも通り

の日常を元気に過ごされています。様々な行事

等を予定しており、ご利用者に楽しんでいただ

きたいと思っております。まだまだ寒さが続き

ますがより一層体調に気を付けていきたいと

思っております。

本年もどうぞよろしくお願い致します。

73歳94歳 89歳

芋煮会

―2―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

花組より：新年あけましておめでとうござ

います。昨年は大変お世話になりました。職

員よりご利用者に新年のご挨拶をさせて頂い

た際は皆様良い笑顔が見られていました。寒

さがまだ続きますが、面会が再開されました

ら、お越し頂きお顔を合わせて頂けると幸い

です。

月組より：明けましておめでとうござい

ます。皆さま揃って新年を迎えることがで

き嬉しく思っております。

寒さも本番となり、まだまだ感染症等の心

配もありますが体調を崩さず楽しく過ごし

て頂けるように気を付けてまいります。

今年も宜しくお願い致します。

94歳

白菜漬け作り

96歳

74歳86歳

93歳

―3―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

宙組より：明けましておめでとうございます。コロナの感

染拡大で中々面会が出来ず、ご家族の方々にはご迷惑をお

かけしております。１月に新年会を行い書初めをし、甘酒

を飲んでお正月気分を味わって頂きました。昨年末に渡せ

なかったクリスマスプレゼントもその時に一緒に渡す事が

出来、皆様の良い笑顔が見られました。

今後の予定は２月に節分、３月にひな祭りの行事を計画し

ています。随時ブログを更新していきますので是非ご確認

ください。

星組より：10月、11月はお誕生

日の方のお祝いをしました。12

月にクリスマス会を行う予定で

したがコロナが流行し、行えな

かったので翌年１月に新年会を

行いながらクリスマスプレゼン

トをしました。

皆様元気に過ごされています。

97歳 92歳

いいお天気🌞でした

芋煮会

96歳

80歳90歳 70歳

―4―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

　　

桜組より：新年あけましておめでとうござ

います。今年も宜しくお願い致します。

今年の元旦はご利用者の皆さんに書き初めを

行って頂きました! 「元気」「健康」今年

も目標が叶うよう健康管理に注意しながら笑

顔の絶えない組にしていきたいと思います。

日頃の様子はブログや面会時にお伝えしてい

ますが、何か気になることなどありましたら

お電話でもお伝えすることは可能ですのでお

待ちしています(^^)

楓組より：明けましておめでとうございます🌅楓
組では１０月にハロウィンパーティーや餃子作り、１１月

には鍋パーティー、１２月にはクリスマス、ご利用者の

誕生日にはケーキを作ったりとコロナ禍で中々外出

できない中でもみなさんが楽しめるようなイベント

が開催できたと思います。ブログにもレクリエーショ

ンの様子を掲載しているので是非見て頂ければと思

います♪

一段と寒さも増していきますが、面会もお待ちしてお

ります。今年もたくさんの笑顔を届けられたらと思っ

ているので、どうぞよろしくお願い致します😊

84歳 85歳 94歳

あったかお鍋パーティー♪

―5―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

正面玄関に

新しいツリーを

飾りました

ク リ ス マ ス

―6―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

ハロウィンパーティー

―7―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

特別養護老人ホームねむの丘ホームページ

http://www.nemunooka.com/

面会に関する情報・ブログなど是非ご覧ください ブログQRコードホームページQRコード

特別養護老人ホームねむの丘ホームページ

http://www.nemunooka.com/

面会に関する情報・ブログなど是非ご覧ください ブログQRコードホームページQRコード

この表彰は、渋川市内で事業を営み、その

特色を活かしながら技術の改善向上、経営

管理、雇用の推進等で顕著な事業所につい

てその功績をたたえ、経営改善等に対する

意欲の高揚を図り、渋川市の産業振興に資

することを目的に行っているものです。法

人設立以降２度目の賞を受けることができ

今後、更なる地域への社会貢献に努めて参

りたいと思います。

橘組 髙橋

１月から花組の主任を務めさせ

て頂くことになりました。これ

までの経験を活かしご利用者に

とって笑顔あふれる居心地の良

い花組を作り上げていきたいと

思います。

何かとご迷惑をおかけする事も

あるかと思いますが、精一杯努

めていきたいと思いますので宜

しくお願いします。

１２月よりねむの丘の宙組で

働かせていただいております。

介護経験はありますが、まだ

まだ慣れないことが多く、

日々学んでおります。皆様に

はご迷惑をかけるかと思いま

すが、ご利用者が安心して生

活が送れるよう頑張っていき

たいと思います。どうぞよろ

しくお願い致します。

橘組でお世話になっており

ます。介護職未経験で、

日々勉強中です。ご迷惑を

おかけする事も多々あると

思いますが、ご利用者が安

心して過ごせるよう、たく

さんの職員さんから知識と

技術を吸収し頑張りますの

で、どうぞよろしくお願い

致します。

新 職 員 紹 介

渋川市より優良事業所として

表彰を頂きました！！

新ユニットリーダーの紹介

宙組 松井

花組：主任 下境用務係 髙橋 用務係 丸山

―8―


